
UCHWAŁA Nr XXXIII/323/10

Rady Miejskiej w Wilamowicach

z dnia 24. 02. 2010 r.

w sprawie: rozpatrzenia skargi wniesionej w dniu 28 września 2009 r. przez Panią Władysławę Ś. 
na Burmistrza  Wilamowic 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. O samorządzie gminnym (tekst 
jednolity Dz. U. z 2001 r. nr 142, poz. 1591 z późn. zm.) w związku z art. 229 pkt 3 Kodeksu 
postępowania administracyjnego (tekst jednolity Dz. U. z 2000 r. Nr 98, poz. 1071 z późn. zm.), 
Rada Miejska w Wilamowicach uchwala, co następuje:

§ 1. 
Po rozpatrzeniu  skargi  na  działalność  Burmistrza  Wilamowic    wniesionej  w dniu  28 września 
2009 r. przez Panią Władysławę Ś. na Burmistrza  Wilamowic i zapoznaniu się ze stanowiskiem 
Komisji  Rewizyjnej  Rady Miejskiej  w Wilamowicach,  w sprawie zarzutów zawartych w skardze, 
Rada  Miejska  w  Wilamowicach  uznaje  skargę  za  nieuzasadnioną,  z  przyczyn  określonych  w 
uzasadnieniu stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. 
Wykonanie  uchwały  powierza  się  Przewodniczącemu  Rady  Miejskiej  w  Wilamowicach, 
zobowiązując go do przesłania skarżącej odpisu niniejszej uchwały wraz z załącznikiem.

§ 3. 
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Wiceprzewodniczący Rady
Stanisław Peszel



Załącznik do Uchwały Nr XXXIII/323/10
Rady Miejskiej w Wilamowicach 

z dnia 24. 02. 2010 r.

                                   -                   U z a s a d n i e n i e                     -

Skarga Pani Władysławy Ś. z dnia 28 września 2009 roku   na działalność Burmistrza 
Wilamowic nie znajduje uzasadnionych podstaw faktycznych.

Jak wykazała bowiem kontrola przeprowadzona przez Komisję Rewizyjną  Rady Miejskiej 
w  Wilamowicach    wszystkie  prace   dotyczące  budowy rowu  odwadniającego  wzdłuż 
ulicy Polnej w Hecznarowicach wykonywane  były przez Gminę Wilamowice za wiedzą i 
wg  uprzednich  ustaleń  ze  skarżącą,  jako  właścicielką   sąsiedniej   nieruchomości 
( posesji ).
Ustalenia te sporządzane były  na piśmie, co wynika między innymi z protokołu z dnia 11 
lutego 2004 roku.

W trakcie prowadzonych robót nie została naruszona przez Gminę Wilamowice  własność 
osób fizycznych, w tym Pani Władysławy Ś.
Środki finansowe  zostały przeznaczone przez Gminę  Wilamowice na budowę w/w rowu 
odwadniającego na terenie stanowiącym własność Gminy,  w sposób celowy, racjonalny.

Analiza dokumentów posiadanych przez Urząd Gminy w Wilamowicach nie potwierdza 
również kolejnego zarzutu Pani Władysławy Ś., że Burmistrz Wilamowic  w okresie od 
2004  –  2009  roku   nie  udzielał  wyjaśnień,  odpowiedzi  na  wnoszone  przez  Panią 
Władysławę Ś.  uwagi i zastrzeżenia.
Burmistrz  Wilamowic  udzielał   Pani  Władysławie  Ś.  pisemnych  odpowiedzi. 
Przeprowadzane  były  także  wizje  lokalne  w  terenie,  z  których  sporządzano  notatki 
służbowe lub protokoły.

W tym stanie rzeczy Rada Miejska w Wilamowicach uznała skargę Pani Władysławy Ś. 
z dnia 28 września 2009 roku za bezzasadną  w zakresie wszystkich podnoszonych w niej 
zarzutów.


